
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 
Resolución No. 103-DGP-USDS 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                                 

Tegucigalpa, M.D.C. 13 de diciembre, 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 372-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante Oficio No.4217-SS-2022 del 4 de 
noviembre, 2022, solicita a esta Secretaría de Estado, autorizar la Modificación 
Presupuestaria de traslado de fondos dentro del Grupo del Gasto 10000 - Servicios 
Personales para la Fuente 11 – Tesoro Nacional por L3,886,546.00 (TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS LEMPIRAS 
EXACTOS), Fuente 26 – MDRI por L1,768,890.00 (UN MILLÓN SETECIENTOS SESENTA Y 
OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS EXACTOS), para un total de 
L5,655,436.00 (CINCO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS), a fin de cubrir el impacto 
presupuestario en el año 2022 del ajuste salarial otorgado a partir del 1° de octubre, 2017, 
1° de abril, 2018 y 1° de marzo, 2019 a diciembre 2021, a favor de los Odontólogos, 
autorizados mediante Dictamen No.229-DGP-AE del 22 de diciembre, 2021 y Resolución 
Definitiva de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas No.572-2021 del 27 de 
diciembre, 2021, financiándolo en el presente año con fondos de los Objetos del Gasto 
11400 – Adicionales y 11600 - Complementos. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección 
General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 
solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria por 
L5,655,436.00 (CINCO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS), para cubrir el impacto 
presupuestario en salarios, colaterales y aportes patronales generado por el ajuste salarial 
otorgado a partir del 1° de octubre, 2017, 1° de abril, 2018 y 1° de marzo, 2019 a diciembre 
2021, a favor de los Odontólogos. CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa 
presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar 
los traslados de fondos de las asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - Sueldos Básicos 
mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución Interna 
constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación del Presupuesto de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa 
Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley 
General de la Administración Pública; 35 y 43 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 30, 31 y 
34 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República, Ejercicio Fiscal 2022, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas 
Técnicas de Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el 
Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante traslado interno 
de fondos, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 060 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 
Resolución No. 103-DGP-USDS 

GA UE FTE ORG PROG SUB PROG PROY ACT OBJETO MONTO 

01 058 11 001 18 00 000 12 11100 258,000.00 

01 058 11 001 18 00 000 12 11510 24,000.00 

01 058 11 001 18 00 000 12 11520 18,000.00 

01 058 11 001 18 00 000 12 11710 37,350.00 

05 004 11 001 20 00 000 01 11100 333,000.00 

05 004 11 001 20 00 000 01 11510 33,000.00 

05 004 11 001 20 00 000 01 11520 27,000.00 

05 004 11 001 20 00 000 01 11600 33,000.00 

05 004 11 001 20 00 000 01 11710 48,285.00 

20 019 11 001 20 00 000 01 11100 258,000.00 

20 019 11 001 20 00 000 01 11510 24,000.00 

20 019 11 001 20 00 000 01 11520 18,000.00 

20 019 11 001 20 00 000 01 11600 24,000.00 

20 019 11 001 20 00 000 01 11710 37,350.00 

32 031 11 001 19 00 000 01 11100 211,500.00 

32 031 11 001 19 00 000 01 11510 18,000.00 

32 031 11 001 19 00 000 01 11520 13,500.00 

32 031 11 001 19 00 000 01 11600 13,500.00 

32 031 11 001 19 00 000 01 11710 30,623.00 

43 047 11 001 19 00 000 01 11100 351,000.00 

43 047 11 001 19 00 000 01 11510 36,000.00 

43 047 11 001 19 00 000 01 11520 27,000.00 

43 047 11 001 19 00 000 01 11600 36,000.00 

43 047 11 001 19 00 000 01 11710 50,805.00 

46 045 11 001 19 00 000 01 11100 351,000.00 

46 045 11 001 19 00 000 01 11510 36,000.00 

46 045 11 001 19 00 000 01 11520 27,000.00 

46 045 11 001 19 00 000 01 11600 36,000.00 

46 045 11 001 19 00 000 01 11710 50,805.00 

48 047 11 001 19 00 000 01 11100 1,010,500.00 

48 047 11 001 19 00 000 01 11510 96,000.00 

48 047 11 001 19 00 000 01 11520 74,500.00 

48 047 11 001 19 00 000 01 11600 91,500.00 

48 047 11 001 19 00 000 01 11710 146,328.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 
Resolución No. 103-DGP-USDS 

49 048 11 001 19 00 000 01 11600 6,000.00 

05 04 26 173 20 00 000 01 11520 9,000.00 

08 07 26 173 20 00 000 01 11510 9,000.00 

08 07 26 173 20 00 000 01 11600 9,000.00 

15 14 26 173 20 00 000 01 11100 108,000.00 

15 14 26 173 20 00 000 01 11710 15,660.00 

31 30 26 173 19 00 000 01 11100 57,000.00 

 

GA UE FTE ORG PROG SUB PROG PROY ACT OBJETO MONTO 

31 30 26 173 19 00 000 01 11510 9,000.00 

31 30 26 173 19 00 000 01 11600 9,000.00 

31 30 26 173 19 00 000 01 11710 8,265.00 

32 31 26 173 19 00 000 01 11100 9,000.00 

32 31 26 173 19 00 000 01 11510 54,000.00 

32 31 26 173 19 00 000 01 11600 54,000.00 

32 31 26 173 19 00 000 01 11710 1,305.00 

33 32 26 173 19 00 000 01 11510 12,000.00 

33 32 26 173 19 00 000 01 11520 18,000.00 

33 32 26 173 19 00 000 01 11600 12,000.00 

34 33 26 173 19 00 000 01 11510 54,000.00 

34 33 26 173 19 00 000 01 11520 12,000.00 

34 33 26 173 19 00 000 01 11600 54,000.00 

35 34 26 173 19 00 000 01 11100 6,000.00 

35 34 26 173 19 00 000 01 11510 39,000.00 

35 34 26 173 19 00 000 01 11600 39,000.00 

35 34 26 173 19 00 000 01 11710 870.00 

36 35 26 173 19 00 000 01 11100 189,000.00 

36 35 26 173 19 00 000 01 11510 9,000.00 

36 35 26 173 19 00 000 01 11600 9,000.00 

36 35 26 173 19 00 000 01 11710 27,405.00 

37 36 26 173 19 00 000 01 11510 9,000.00 

37 36 26 173 19 00 000 01 11600 9,000.00 

39 38 26 173 19 00 000 01 11510 9,000.00 

39 38 26 173 19 00 000 01 11600 9,000.00 

40 39 26 173 19 00 000 01 11510 12,000.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 
Resolución No. 103-DGP-USDS 

40 39 26 173 19 00 000 01 11600 12,000.00 

41 40 26 173 19 00 000 01 11100 108,000.00 

41 40 26 173 19 00 000 01 11710 15,660.00 

46 45 26 173 19 00 000 01 11510 27,000.00 

46 45 26 173 19 00 000 01 11520 30,000.00 

46 45 26 173 19 00 000 01 11600 27,000.00 

47 46 26 173 19 00 000 01 11100 180,000.00 

47 46 26 173 19 00 000 01 11510 9,000.00 

47 46 26 173 19 00 000 01 11600 9,000.00 

47 46 26 173 19 00 000 01 11710 26,100.00 

48 47 26 173 19 00 000 01 11100 225,000.00 

48 47 26 173 19 00 000 01 11510 93,000.00 

48 47 26 173 19 00 000 01 11600 93,000.00 

48 47 26 173 19 00 000 01 11710 32,625.00 

TOTAL AMPLIACIÓN 5,655,436.00 

 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 060 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

GA UE FTE ORG PROG SUB PROG PROY ACT OBJETO MONTO 

49 48 11 01 19 00 000 01 11600 1,700,000.00 

01 54 11 01 18 00 000 11 11600 1,000,000.00 

15 14 11 01 20 00 000 11 11400 1,186,546.00 

01 49 26 173 18 00 000 01 11400 1,768,890.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO 5,655,436.00 

 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Sub-Secretaria de Finanzas y Presupuesto 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya 


